Gonzaga  e  Silvio  Roberto  Stéfanis  comunicaram  que  o  PPGDC  dispõe  de  trinta  mil  reais  
(R$30.000,00),  que  poderá  ser  destinado  à  organização  e  publicação  de  livros.  Na  ocasião,  
apresentaram a seguinte proposta de distribuição dos recursos: publicação de um livro por grupo 
de pesquisa, no valor de até quinze mil reais (R$15.000,00) por obra; publicações individuais de  
livros, no valor até quinze mil reais (R$15.000,00), contemplando alunos regulares, egressos ou  
docentes  do  Programa.  Para  os  casos  de  livros  autorais  propostos  por  discentes  regulares  ou  
egressos, a publicação deverá contar, com a coautoria do orientador. A sugestão foi acatada pelo